
 
1 

Na temelju članaka 32., podstavak 3. Statuta Hrvatske zajednice tehničke kulture 
usvojenog 20. ožujka 2015. godine Skupština Hrvatske zajednice tehničke kulture (u 
daljnjem tekstu: Skupština) održana 21. svibnja 2015. godine donijela je: 

 
 

ODLUKU 
O SASTAVU I IZBORU TIJELA SKUPŠTINE 

HRVATSKE ZAJEDNICE TEHNIČKE KULTURE 
 
 

I. ZAJEDNIČKE ODREDBE 
 

Članak 1. 
Skupština ovom Odlukom utvrđuje broj članova i sastav Upravnog odbora Hrvatske 
zajednice tehničke kulture te svojih radnih tijela, kojima utvrđuje i djelokrug rada, 
zadaće i način imenovanja. 

Članak 2. 
Skupština Zajednice u izbornom zasjedanju bira sljedeće dužnosnike i tijela Hrvatske 
zajednice tehničke kulture (u daljnjem tekstu: Zajednica): 
a)  predsjednika i dopredsjednika Zajednice  
b)  članove tijela upravljanja Zajednice: Upravni odbor Hrvatske zajednice tehničke  
     kulture (u daljnjem tekstu: Upravni odbor) 
c)  radna tijela Skupštine Zajednice. 
 

Članak 3. 
Mandat predsjednika i dopredsjednika Zajednice, članova Upravnog odbora i radnih tijela 
Skupštine traje četiri (4) godine odnosno onoliko koliko i mandat Skupštine. Ista osoba 
može biti ponovno izabrana ili imenovana na istu dužnost u određenom tijelu. 

 
Članak 4. 

U izbornom postupku osigurava se poštivanje načela javnog predlaganja, isticanje 
predloženika prema kriterijima postignuća u tehničkoj kulturi, utvrđivanja više kandidata 
od broja koji se bira, tajno izjašnjavanje o predloženicima i skrb o što primjerenijoj 
zastupljenosti zastupnika članica Zajednice u sastavu Upravnog odbora i radnih tijela 
Skupštine.  

U svrhu primjerene zastupljenosti zastupnika članica Zajednice u sastavu tijela iz 
prethodnog stavka Skupština provodi izbore na način da temeljem verificiranih lista 
kandidata bira dužnosnike i članove tijela između kandidata razvrstanih u skupine: 
- zajednice tehničke kulture iz županija po regionalnoj pripadnosti i iz Grada Zagreba 
- nacionalni savezi tehničke kulture i 
- institucije čija je djelatnost od značenja za promicanje tehničke kulture u Republici  
   Hrvatskoj. 

Članak 5. 
Postupak isticanja i potvrđivanja predloženika za obnašatelje dužnosti i za članove tijela 
Skupštine, temeljem članka 31. stavak 1. Poslovnika Skupštine, ustrojava i njime u 
pripremi izbornog zasjedanja ravna Upravni odbor dotadašnjeg saziva Skupštine, a 
neposredno o njemu skrbi glavni tajnik Zajednice. 

Kandidate za predsjednika, dopredsjednika i Upravni odbor u pripremi izbornog 
zasjedanja može istaknuti najmanje 5 redovnih članica Skupštine, koje su obvezne u 
pisanom i elektroničkom obliku podnijeti pisano obrazloženje s osnovnim osobnim 



 
2 

podacima za kandidate, životopisom kandidata i pismom namjere potpisanim od strane 
kandidata. 

Prijedlog glavnom tajniku Zajednice treba dostaviti u pisanom i elektroničkom obliku 
najkasnije trideset (30) dana prije izbornog zasjedanja Skupštine. 

Način isticanja predloženika, postupak verifikacije i utvrđivanja lista predloženika 
propisani su odredbama članaka 30, 31. i 32. Poslovnika Skupštine, a način izbora 
člancima 33. i 34. istoga Poslovnika. 
 

Članak 6. 
Na listama predloženika može biti istaknut veći broj kandidata od broja koji se bira. 
Liste predloženika Skupština utvrđuje javnim glasovanjem. 

Predsjednik i dopredsjednik Zajednice, članove Upravnog odbora te radnih tijela 
Skupštine biraju se sukladno odredbama članka 38. Statuta i članka 30. Poslovnika 
Skupštine. 

Izbor predsjednika i dopredsjednika Zajednice i članova Upravnog odbora obavlja se 
tajno. 

Za predsjednika i dopredsjednika Zajednice izabran je kandidat kojega podrži više od 
polovice ukupnog broja verificiranih članova Skupštine. 

Kada se biraju članovi određenoga tijela izabrani su kandidati s najvećim brojem glasova 
do broja članova tijela koje se bira. 
 

II. BROJ, SASTAV I KRITERIJI IZBORA ČLANOVA UPRAVNOG ODBORA 
 

Članak 7. 
Upravni odbor Zajednice je skupno tijelo upravljanja Zajednicom između dva zasjedanja 
Skupštine, koje djeluje sukladno popisanim ovlastima, pravima i dužnostima u članku 42. 
Statuta i obnaša druge poslove utvrđene ostalim odredbama Statuta. 

 
Članak 8. 

Upravni odbor ima od petnaest (15) do sedamnaest (17) članova, koje iz svog sastava 
bira Skupština Zajednice na vrijeme od četiri godine s mogućnošću ponovnog izbora. 
Predsjednik, dopredsjednik i glavni tajnik Zajednice članovi su Upravnog odbora po 
položaju. 
Preostalih četrnaest (14) članova Upravnog odbora, bira se po ovom ključu: 
- do osam (8) članova iz reda zastupnika zajednica tehničke kulture 
- do pet (5) članova iz reda zastupnika nacionalnih saveza tehničke kulture i 
- jedan (1) član iz reda zastupnika institucija čija je djelatnost od značenja za 

promicanje tehničke kulture u Republici Hrvatskoj. 
 

III. DJELOKRUG, ZADAĆE I NAČIN IZBORA 
I IMENOVANJA RADNIH TIJELA SKUPŠTINE 

 
Članak 12. 

Skupština, radi učinkovitijeg obnašanja pojedinih svojih zahtjevnih stručnih zadaća, 
može te zadaće povjeriti radnim tijelima. Opće zadaće radnih tijela Skupštine, jesu da u 
okviru svog djelokruga rada u području za koja su osnovana: 
- predlažu stavove, mjere i aktivnosti za unapređivanje stanja i programa djelovanja, te 

za sudjelovanje Zajednice u utvrđivanju i ostvarivanju politike promicanja tehničke 
kulture u Republici Hrvatskoj, 



 
3 

- potiču članice Zajednice na međusobnu suradnju,  
- obavljaju i druge poslove koje im posebnom odlukom povjeri Skupština Zajednice. 

 
Članak 13. 

Skupština bira predsjednike i članove radnih tijela javnim glasovanjem, i to 
natpolovičnom većinom nazočnih članova Skupštine koji tvore Statutom određen 
kvalificirani kvorum. Tajnici radnih tijela imenuju se, u pravilu, iz reda stručnih djelatnika 
zaposlenih u Stručnoj službi Zajednice ili u stručnim službama članica Zajednice. 

 
Članak 14. 

Radna tijela rade u skladu s programom rada Hrvatske zajednice tehničke kulture i 
smjernicama Skupštine i Upravnog odbora. 

 
Članak 15. 

Radna tijela u svom radu primjenjuju odgovarajuće odredbe Poslovnika Upravnog 
odbora koje se odnose na način rada u sjednicama. 

 
IV. OSTALE ODREDBE 

 
Članak 16. 

Rad svih tijela Skupštine usklađuju predsjednik i glavni tajnik Zajednice, a ona i njihovi 
članovi za svoj rad odgovaraju Skupštini Zajednice. 
 

Članak 17. 
Stručne i administrativne poslove za Upravni odbor obavlja Stručna služba Zajednice. 

 
Članak 18. 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje vrijediti Odluka o sastavu i izboru tijela 
Skupštine Hrvatske zajednice tehničke kulture donijeta u zasjedanju Skupštine 
Hrvatske zajednice tehničke kulture održanom 31. ožujka 2011. godine. 

 
Članak 20. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
U Zagrebu, 21. svibnja 2015. 
 

Predsjednik Hrvatske zajednice tehničke kulture 

 
prof. dr. sc. Ante Markotić 


